






  Приложение 1 к приказу 

                    от 29.08.2022 №СТШ-13-

647/2 

 

Состав центра психолого-педагогической,  

медицинской и социальной помощи обучающимся,  

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, 

своем развитии и социальной адаптации, 

в том числе при реализации адаптированных общеобразовательных программ 

в МБОУ «Сургутская технологическая школа» 

 

1. Голева Александра Валерьевна, педагог-психолог, заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе, руководитель центра ППМС помощи; 

2. Жданова Светлана Викторовна, педагог-психолог; 

3. Бейфус Лидия Карловна, педагог-психолог; 

5. Гирфанова Юлия Руслановна, педагог-психолог; 

6. Хамадиева Айсылу Ильясовна, педагог-психолог; 

7. Константинов Николай Сергеевич, учитель-дефектолог; 

8. Верещак Олеся Владимировна, учитель-логопед, учитель-дефектолог; 

10. Вундер Альбина Наильевна, социальный педагог; 

11. Классные руководители, учителя-предметники обучающегося, нуждающегося в 

ППМС помощи. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

16.06.2022                                                                                          10-П-1188  

 

Ханты-Мансийск 

 

В рамках реализации национального проекта «Образование»,  

на основании письма заместителя министра Министерства просвещения 

Российской Федерации от 15 сентября 2021 года № АЗ-581/03, письма  

Департамента государственной политики и управления в сфере общего 

образования  Министерства просвещения Российской Федерации  

от 14 сентября 2021 года № 03-1510, в соответствии с приказом 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 20 сентября 2021 года № 10-П-1244  

«Об утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта»), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры на 2021-2022 учебный год) (в редакции  

от 20 декабря 2021 года №10-П-1814), приказом Департамента образования 

и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 апреля  

2022 года № 10-П-583 «Об организации стажировочных площадок на базе 

образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры, имеющих положительный опыт по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся, в 2021-2022 учебном году»,  

на основании поступивших заявок от муниципальных органов местного 

самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

осуществляющих управление в сфере образования, в целях создания  

      

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

О признании образовательных организаций  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

стажировочными площадками по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

 



и организации работы стажировочных площадок на базе образовательных 

организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, имеющих 

положительный опыт по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся, 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать образовательные организации Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, указанные в приложении, стажировочными 

площадками по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся. 

2. Автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования  Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры «Институт развития образования» обеспечить 

информационно-аналитическое, научно-методическое, учебно-

методическое, организационное, информационное, технологическое 

сопровождение образовательных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, признанных стажировочными площадками по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся. 

3. Рекомендовать руководителям органов местного 

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, осуществляющих управление в сфере 

образования: 

3.1. Создать условия для функционирования стажировочных 

площадок в соответствии с Положением о стажировочной площадке. 

3.2. Организовать сопровождение деятельности стажировочных 

площадок, предоставление отчетов о проделанной работе в методический 

отдел АУ «Институт развития образования» 1 раз в год  

(не позднее 15 июня). 

3.3. Обеспечить выявление, обобщение и представление успешного 

опыта работы стажировочных площадок на мероприятиях муниципального, 

регионального и федерального уровней и в средствах массовой информации 

(печатные, электронные издания и др.) 

3.4. Взаимодействовать с отделом общего образования 

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры (далее ‒ Департамент), АУ «Институт развития 

образования» по функционированию стажировочных площадок. 

4. Отделу общего образования Департамента осуществлять 

взаимодействие с АУ «Институт развития образования»  

по функционированию стажировочных площадок на территории  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

5. Административно-ресурсному отделу Департамента обеспечить 

рассылку настоящего приказа в трехдневный срок со дня регистрации  

и опубликовать на официальном сайте Департамента.  



6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить  

на заместителя директора Департамента Святченко И.В. 

 

 

 

Директор   

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
78FA906441F95579FAF70E40ACBF6292 
Владелец  Возняк  Снежана Александровна 
Действителен 07.04.2022 с по 01.07.2023 

А.А. Дренин 













Утверждено приказом директора  

муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения  

«Сургутская технологическая школа»  

от 31.08.2023 г. №СТШ-13-661/3 
 

Перечень 

дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ, 

запланированных к реализации в Центре дополнительного образования детей  

в 2023-2024 учебном году 

 

 

Направленность 

программы 

Наименование дополнительной 

общеобразовательной программы 

согласно комплектованию 

Уровень программы 

(стартовый, базовый, 

продвинутый) 

Техническая 

Робототехника стартовый 

базовый 

Робототехника (адаптированная ДОП) базовый 

3D моделирование и прототипирование базовый 

Увлекательное моделирование стартовый 

Мультстудия базовый 

Естественнонаучная  Нано-Био-лаб базовый 

Физкультурно-спортивная  

Баскетбол  базовый  

Волейбол базовый 

Лёгкая атлетика  базовый 

Шахматы базовый 

Военно-спортивный клуб  базовый 

Пионербол  базовый 

Русская лапта  базовый 

Художественная 

Хореография  базовый 

Хореография (адаптированная ДОП) базовый 

Студия изобразительного искусства  базовый 

Студия изобразительного искусства 

(адаптированная ДОП) 

базовый 

Школьный театр «Росток» стартовый 

Школьный оркестр  стартовый  

Студия вокала  стартовый  

Школьный хор  стартовый  

Социально-гуманитарная   Билет в будущее  базовый 

Навигатор  базовый 

Ступени будущего  базовый 

Познай себя базовый 

Лестница успеха базовый 

Познай себя (адаптированная ДОП) базовый 

Город мастеров базовый 

Профессии вокруг нас базовый 

Атлас семейных профессий базовый 

Ключи от дверей профессий стартовый 



Утверждено приказом директора  

муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения  

«Сургутская технологическая школа»  

от 31.08.2023 г. №СТШ-13-661/3 

 

Расписание 

занятий объединений дополнительного образования на 2023-2024 учебный год 

 

Направление ДО 

Наименование 

объединения, место 

проведения занятий 

Ф.И.О. педагога № группы Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница Суббота 

Техническая Робототехника, 

кабинет №128 
Гимаев Ирик 

Фаргатович 
1 

10:30-11:10 

11:20-12:00 
     

Техническая Робототехника, 

кабинет №128 
Гимаев Ирик 

Фаргатович 2  
10:30-11:10 

11:20-12:00 
    

Техническая Робототехника, 

кабинет №128 
Гимаев Ирик 

Фаргатович 3   
10:30-11:10 

11:20-12:00 
   

Техническая Робототехника, 

кабинет №128 
Гимаев Ирик 

Фаргатович  
4    

10:30-11:10 

11:20-12:00 
  

Техническая Робототехника, 

кабинет №128 
Гимаев Ирик 

Фаргатович 5 
14:40-15:20 

15:30-16:10 
     

Техническая Робототехника, 

кабинет № 
Гимаев Ирик 

Фаргатович 6   
14:30-15:10 

15:20-16:00 
   

Техническая Робототехника А, 

кабинет №128 
Гимаев Ирик 

Фаргатович 7 
13:00-13:40 

13:50-14:30 
     

Техническая 

3 D моделирование 

и 

прототипирование,  

кабинет №128 

Гимаев Ирик 

Фаргатович 
1  

14:30-15:10 

15:20-16:00 
    

Техническая 

3 D моделирование 

и 

прототипирование,  

кабинет №128 

Гимаев Ирик 

Фаргатович 
2    

14:30-15:10 

15:20-16:00 
  

Техническая 

Увлекательное 

моделирование, 

Кабинет №317а 

Шульга Екатерина 

Андреевна  
1 

10:40-11:20 

11:30-12:10 
     

Техническая 
Увлекательное 

моделирование, 

Шульга Екатерина 

Андреевна  
2  

10:40-11:20 

11:30-12:10 
    



Художественная  

 

Студия 

изобразительного 

искусства  

кабинет №109 

Ситникова Елена 

Александровна   
1  

14:00-14:40 

14:50-15:30 
    

Художественная  

 

Студия 

изобразительного 

искусства  

кабинет №109 

Ситникова Елена 

Александровна   
2    

14:00-14:40 

14:50-15:30 
  

Художественная  

 

Студия 

изобразительного 

искусства  

кабинет №301 

Трушина Надежда 

Ивановна   
3  

10:30-11:10 

11:20-12:00 
    

Художественная  

 

Студия 

изобразительного 

искусства  

кабинет №301 

Трушина Надежда 

Ивановна   
4    

10:30-11:10 

11:20-12:00 
  

Художественная  

 

Студия 

изобразительного 

искусства А 

кабинет №208 

Комарова Юлия 

Викторовна 
5  

14:00-14:40 

14:50-15:30 
    

Художественная  

 

Студия 

изобразительного 

искусства А 

кабинет №208 

Комарова Юлия 

Викторовна  
6     

14:00-14:40 

14:50-15:30 
 

Художественная 
Школьный хор 

Кабинет №335 

Воронина Ольга 

Михайловна 
1     

14:00-14:40 

14:50-15:30 
 

Художественная 
Школьный хор 

Кабинет №335 

Воронина Ольга 

Михайловна 
2   

14:00-14:40 

14:50-15:30 
   

Художественная 
Школьный хор 

Кабинет №335 

Гавриличева 

Ольга 

Владимировна 
3  

10:30-11:10 

11:20-12:00 
    

Художественная 
Школьный хор 

Кабинет №335 

Гавриличева 

Ольга 

Владимировна 
4    

10:30-11:10 

11:20-12:00 
  

Социально-

гуманитарная Билет в будущее  

Федорова 

Людмила 

Маратовна 

1     14:10-14:50  

Социально-

гуманитарная 
Билет в будущее  

Тетькова Наталья 

Алексеевна 
2     14:00-14:40  

Социально-

гуманитарная 

Навигатор 

 

Федорова 

Людмила 

Маратовна 

1  14:00-14:40     



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА» 

 

 

 

 

 

РАССМОТРЕНО Утверждено приказом директора  

на заседании муниципального бюджетного  

методического совета     общеобразовательного учреждения  

«30» августа 2023 г.       «Сургутская технологическая школа»  

Протокол №1       от 31.08.2023 г. №СТШ-13-663/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА  

объединения дополнительного образования  

«Студия изобразительного искусства» 
(базовый уровень)  

 

 

Период реализации: 2023 – 2024 учебного года 

 

Учебная группа № 5, №6 

 

 

 

 

 

Возраст обучающихся: 8-11 лет 

Срок реализации программы: 38 недель   

Количество учебных часов: 76 

Педагог реализующий программу: 

 Комарова Юлия Викторовна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СУРГУТ, 

2023  



Пояснительная записка 

о реализации учебно-тематического плана 

на 2023-2024 учебный год 

 

Рабочая программа составлена на основе дополнительной общеобразовательной программы 

«Студия изобразительного искусства».  

Вид дополнительной общеобразовательной программы: компилятивная. 

Направленность дополнительной общеобразовательной программы: художественная.  

Срок реализации дополнительной общеобразовательной программы: 38 недель  

Количество часов в неделю: 2 ч.  

Дни занятий по расписанию: понедельник, вторник, среда, четверг, пятница, суббота. 

Цель: развитие гармоничной творческой личности через формирование эстетического 

отношения к окружающему миру средствами изобразительного и декоративно-прикладного 

искусства. 

Задачи: 

Обучающие: 

 -знакомство с жанрами изобразительного искусства 

-знакомство с различными художественными материалами и техниками изобразительной 

деятельности; 

-овладение основами перспективного построения фигур в зависимости от точки зрения; 

-приобретение умения грамотно строить композицию с выделением композиционного 

центра. 

Развивающие: 

-развитие у детей чувственно-эмоциональных проявлений: внимания, памяти, фантазии, 

воображения; 

-развитие колористического видения; 

-развитие художественного вкуса, способности видеть и понимать прекрасное; 

-улучшение моторики, пластичности, гибкости рук и точности глазомера; 

-формирование организационно-управленческих умений и навыков (планировать свою 

деятельность; определять её проблемы и их причины; содержать в порядке своё рабочее место); 

-развитие коммуникативных умений и навыков, обеспечивающих совместную деятельность 

в группе, сотрудничество, общение (адекватно оценивать свои достижения и достижения других, 

оказывать помощь другим, разрешать конфликтные ситуации). 

Воспитывающие: 

-формирование у детей устойчивого интереса к искусству и занятиям художественным 

творчеством; 

-формирование уважительного отношения к искусству разных стран и народов; 

-воспитание терпения, воли, усидчивости, трудолюбия; 

-воспитание аккуратности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебно-тематический план 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Основные разделы и темы 

Количество часов  

ТО ПО ВСЕГО 

 

Формы аттестации 

Раздел 1. Основы изобразительной грамоты– 24ч 

1 Вводное занятие. Вводный 

инструктаж 

1 1 2 Входной контроль 

2 Цветоведение. Мир волшебных 

красок. 

 2 2 Текущий контроль 

3 Портрет Осени.  2 2 Текущий контроль 

4 Граттаж.   2 2 Текущий контроль 

5 Монотипия. Отражение в воде.  2 2 Текущий контроль 

6 Графический рисунок.  2 2 Текущий контроль 

7 Волшебный штрих.  2 2 Текущий контроль 

8-9 З-D рисунок. 1 3 4 Текущий контроль 

10 Линейная перспектива. 1 1 2 Текущий контроль 

11-12 Графический портрет.  4 4 Промежуточная аттестация 

Раздел 2. Декоративно – прикладное творчество– 24 ч 

13-14 Золотая Хохлома 1 3 4 Текущий контроль 

15-16 Городец. 1 3 4 Текущий контроль 

17-18 Голубая Гжель. 1 3 4 Текущий контроль 

19-20 Витражи. 1 3 4 Текущий контроль 

21-22 Роспись. Матрешка. 1 3 4 Текущий контроль 

23-24 Роспись пасхального яйца. 1 3 4 Текущий контроль 

Раздел 3.Смешанные техники - 26 ч 

25-

26-27 

Бумагопластика. Модульное оригами. 1 5 6 Текущий контроль 

28-

29-30 

Маска. Масса для лепки.  6 6 Текущий контроль 

31-32 Холодный батик. 1 3 4 Текущий контроль 

33-34 Работа с бросовым материалом.  4 4 Текущий контроль 

35 Посещение городских выставок.  2 2 Текущий контроль 

36 Оформление территории школы.  4 4 Текущий контроль 

37 Итоговое занятие  2 2 Промежуточная аттестация  

 Итого часов    76  



Календарный учебный график        

Группа № 5 , №6 

№ 

п/п 

Дата 

проведения 

занятия 

Тема занятия Форма занятий Кол-во 

часов 

Место 

проведения 

Форма контроля 

1 05.09 

07.09 

Вводное занятие. Вводный 

инструктаж 

Беседа 2 часа Учебный кабинет Входной 

контроль 

2 12.09 

14.09 

Цветоведение. Мир волшебных 

красок. 

Объяснение 

Практическая работа 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

3 19.09 

21.09 

Портрет Осени. Объяснение 

Практическая работа 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

4 26.09 

28.09 

Граттаж. Золотая осень. Объяснение 

Практическая работа 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

5 03.10 

05.10 

Монотипия. Отражение в воде. Объяснение 

Практическая работа. 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

6 10.10 

12.10 

Графический рисунок Беседа 

Практическая работа. 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

7 17.10 

19.10 

Волшебный штрих Практическая работа. 2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

8 24.10 

26.10 

З-D рисунок 

Подготовка к выставке. 

Практическая работа. 2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

9 31.10 

02.11 

З-D рисунок 

Подготовка к выставке. 

Практическая работа. 2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

10 07.11 

09.11 

Линейная перспектива Беседа 

Демонстрация  

Практическая работа 

2 часа Учебный кабинет Промежуточная 

аттестация 

11 14.11 

16.11 

Графический портрет. Практическая работа  

Выставка 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

12 21.11 

23.11 

Графический портрет. Практическая работа  

Выставка 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

13 28.11 

30.11 

Золотая Хохлома Беседа 

Демонстрация  

Практическая работа 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 



14 05.12 

07.12 

Золотая Хохлома Беседа 

Демонстрация  

Практическая работа 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

15 12.12 

14.12 

Городец. Беседа 

Демонстрация  

Практическая работа 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

16 19.12 

21.12 

Городец. Беседа 

Демонстрация  

Практическая работа 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

17 26.12 

28.12 

Голубая Гжель.. Практическая работа 2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

18 09.01 

11.01 

Голубая Гжель.. Практическая работа 2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

19 16.01 

18.01 

Тряпичная кукла. Практическая работа 

 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

20 23.01 

25.01 

Тряпичная кукла. Практическая работа 

 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

21 30.01 

01.02 

Роспись по дереву. Матрешка. Беседа 

Демонстрация  

Практическая работа 

Выставка. 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

22 06.02 

08.02 

Роспись по дереву. Матрешка. Беседа 

Демонстрация  

Практическая работа 

Выставка. 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

23 13.02 

15.02 

Роспись пасхального яйца. Практическая работа 

Выставка 

 2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

24 20.02 

22.02 

Роспись пасхального яйца. Практическая работа 

Выставка 

 2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

25 27.02 

29.02 

Бумагопластика. 

Модульное оригами 

Демонстрация  

Практическая работа 

 Выставка. 

2 часов Учебный кабинет Текущий 

контроль 



26 05.03 

07.03 

Бумагопластика. 

Модульное оригами 

Демонстрация  

Практическая работа 

 Выставка. 

2 часов Учебный кабинет Текущий 

контроль 

27 12.03 

14.03 

Бумагопластика. 

Модульное оригами 

Демонстрация  

Практическая работа 

 Выставка. 

2 часов Учебный кабинет Текущий 

контроль 

28 19.03 

21.03 

Маска. Масса для лепки. 

 

Беседа 

Демонстрация  

Практическая работа 

 

 2 часа 

 

Текущий 

контроль 

Текущий 

контроль 

29 26.03 

28.03 

Маска. Масса для лепки. 

 

Беседа 

Демонстрация  

Практическая работа 

 

 2 часа 

 

Текущий 

контроль 

Текущий 

контроль 

30 02.04 

04.04 

Маска. Масса для лепки. 

 

Беседа 

Демонстрация  

Практическая работа 

 

 2 часа 

 

Текущий 

контроль 

Текущий 

контроль 

31 09.04 

11.04 

Холодный батик Беседа 2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

32 16.04 

18.04 

Холодный батик Беседа 2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

33 23.04 

25.04 

Работа с бросовым материалом. Демонстрация  

Практическая работа  

Выставка 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

34 30.04 

02.05 

Работа с бросовым материалом. Демонстрация  

Практическая работа  

Выставка 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

35 07.05 

10.05 

Посещение городских 

выставок. 

Экскурсия 2 часа Городские 

выставки 

Текущий 

контроль 

36 14.05 

16.05 

Оформление территории 

школы. 

Практическая работа  

Выставка 

2 часа Школьная 

территория 

Текущий 

контроль 

37 21.05 

22.05 

Оформление территории 

школы. 

Практическая работа  

Выставка 

2 часа Школьная 

территория 

Итоговая 

аттестация  

38 23.05 

24.05 

Итоговое занятие Практическая работа  

Выставка 

2 часа Учебный кабинет Текущий 

контроль 

 



  



 

 

Список литературы  

1.Н.М. Сокольникова. Обучение в 1-4 классах по учебнику «Изобразительное искусство». — 

М.: АСТ, Астрель. 

2.Е.А.Ермолинская; Е.С.Медкова; Л.Г. Савенкова.  Изобразительное искусство: 5 класс. - М.: 

Вентана-Граф,2020. 

3.Карандаш / Под ред. Д. Льюиса; Пер. с англ. О. А. Ермоченко; Худ. обл. М. В. Драко. – Мн.: 

ООО «Попурри», 2012. – 144 с.: ил. – (Серия «Техника исполнения»). 

4.Забавные игрушки. Модульное оригами –М.: АСТ-ПРЕСС КНИГА, 2015.-104с. Под 

редакцией Т. Деревенко. 

5.Рисуем цветы акварелью. Шаг за шагом. Уроки живописи / «Кристина- новый век» - 1999г.-

48с. Москва . 

6.Рисунок для изостудий: от простого к сложному. / А.Ф. Конев, И.Б. Маланов [текст] – М.: 

АСТ, Мн.: Харвест, 2006. – 240с. 

7.Рутковская, А.А. Рисование в начальной школе. \ А.А. Рутковская [текст] - СПб.: «Нева»; 

М.: «Олма-Пресс», 2003. – 192с. 

 

 

 

 

 


